Müslüman âlimlerin çoğunluğu Kur’ân’da
çeşitli konular bağlamında yer alan mecazın varlığını kabul ederken, bir
kısmı ise Kur’ân’da mecazî kullanımın mümkün olmadığını iddia etmişlerdir.
Zahirî mezhebinin kurucusu olarak kabul edilen Dâvûd ez-Zahirî (270/883),

5 Seyyid Şerif Cürcânî, Kitâbu’t-Tâʻrifât (Lübnan: Mektebetü Lübnan, 1985), “mecâz", 94.
6 Mecelle 12. ve 61. mad. Bk. Ahmet Cevdet Paşa, Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye (Dersaadet:
Matbaa-i Osmaniyye, 1308), 23, 30.
7 Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Buhârî, el-Câmiʻu’s-sahîh (İstanbul:
Çağrı Yayınları, 1981), "Zekât" 11.

oğlu Muhammed (297/910), Şafiî âlimlerinden İbnü’l-Kass diye tanınan
Ahmed b. Ahmed et-Taberî (355/946), Malikîlerden Huveyz Mendâz
(400/1009), Mutezilî âlim Ebû Müslim Muhammed b. Bahr el-İsfahânî
(322/934) Muhyiddin İbnü’l-Arabî (638/1240), İbn Teymiyye (728/1328),
İbn Kayyım el-Cevziyye (751/1350), Cemâleddin el-Kâsimî (1332/1914)
gibi âlimler9 Kur’ân’da mecazın yer almadığını iddia etmişlerdir.10

Bu âlimlerin mecazı kabul etmemelerinin en temel sebebi, onu yalanın
kardeşi olarak görmeleridir. Onlara göre bir kimse meramını istediği tarzda
anlatamadığında mecaza başvurur. Oysa bu durum Allah için
düşünülemeyeceğine göre Kur’ân’da mecaz olamaz.11 Mecazın varlığını
kabul eden âlimlere göre ise Kur’ân’da kullanılan mecaz bu anlamda değildir.
Allah mecazın kullanımında asla zorluk yaşamadığı gibi, ilahî kelâmın
içerdiği manaların etkinliğini artırmak, kelama güzellik ve zenginlik
kazandırmak, anlama genişlik ve derinlik katmak için mecaza yer vermiştir.
Bu açıdan mecaz yalanın kardeşi değil, aksine anlatımı zenginleştiren edebi
bir sanattır.12 Öyle ki, Celâleddin es-Suyûtî’ye (ö. 911/1505) göre mecazların
olmaması, Kur’ân’ın edebî güzelliklerinin bir kısmının kaybolacağı anlamına
gelir.13 Bu açıdan Kur’ân’ın, mesaj verirken dilini kullandığı muhatapların

9 Bedruddîn Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ʻulûmi’l-Kur’ân, thk.

Bu yüzden Kur’ân’da İsrailoğullarından Cumartesi gününe özgü
avlanma yasağını ihlal eden bir grubun maymuna ve domuza
dönüştürüldüğünü ifade eden âyetleri de mesh kavramı kapsamında
değerlendirmek gerekir. Bu âyetler Aʻrâf, Bakara, Mâide ve Nisâ sûrelerinde
geçmektedir.45

42 İsmail b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh: Tâcü’l-luğe ve sıhâhi’l-Arabiyye (Beyrut: Dârü’l-
İlm, 1407/1987), “msh”, 2/169; Rağıb el-İsfahânî, Müfredâtu elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvân
Adnan Dâvûdî (Dımeşk: Dârü’l-Kalem, 1423/2002), “msh”, 768; Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn
Muhammed b. Mukerrem b. Alî İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrût: Dâru Lisâni’l-Arab, ts.),
“msh”, 3/55; Cürcânî, “mecâz”, 212.
43 İsfahânî, “msh”, 768.
44 Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed el-Îcî, Kitâbü’l-mevâkıf (Beyrut: Dârü’l-Cîl, 1997),
3/480, 483; M.

(Bk. Taberî, Câmiʽu’l-
beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân (Beyrût: Dârü’l-Ma‘rife, 1407), 1/261; Âlûsî, Rûhü’l-meʻânî, 9/93.
50 Çıkış 31/12-17. Ayrıca bk. Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân,1/84; Vehbe Zuhaylî, et-Tefsîrü’l-
münîr (Beyrut: Dârü’l-Fikri’l-Muʻâsır, 1411/1991), 1/181; Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak
Dini Kur’ân Dili, sad. İsmail Karaçam vd. (İstanbul: Azim Dağıtım, ts.), 1/317.
51 Muhammed Reşid Rıza, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-ʻazîm (Tefsîrü’l-menâr) (Beyrût: Dârü’l-
Kütubi’l-İlmiyye, 1420/1999), 9/316.

Bu duruma göre anlamı “aşağılık” maymunlar olur.

b. Bu kelime, “kırade” ( ًقِرَدَة) kelimesine sıfat değil, İsrailoğullarına

gönderme yapan “kûnû” ( نوُاو ك ) fiilinin ismi olan “vav” zamirine haldir. Bu

duruma göre de âyetin anlamı “aşağılanmış olarak maymun olun” şeklinde
olur.64 Zemahşerî, (ö. 538/1144) Beyzâvî (ö. 685/1286) de “kırade” ( ًقِرَدَة) ve

“hasiîn”i ( َخَاسِٔـ۪ين) “kâne”nin (كُونوُا) iki haberi kabul ederek “hem maymun hem

aşağılanmış mahlûk olun” diyerek farklı bir yaklaşım sergilemişlerdir. 65F

65 Bu
ifade meâllerde genellikle “aşağılık maymunlar” olarak kullanılmıştır.

hadisesinin söz konusu insanların bedenlerinde meydana gelen bir şekil
değişikliği veya ahlakî yönden bir bozukluğu ifade edip etmediği konusu
müfessirler arasında önemli bir tartışma olarak yer almaktadır.
Müfessirlerin büyük çoğunluğu meshin fiziksel olarak gerçekleştiğini
savunurken, ilk dönem müfessirlerden biri olan Mücâhid b. Cebr71 (ö.
103/721) ve özellikle son dönemde onun düşüncesi etrafında görüşlerini
şekillendirmiş olan bazı müfessirler, meshin fiziksel değil manevî/ruhsal
yönden bir dönüşüm olduğunu iddia etmektedirler.72

Meshin fiziksel olarak gerçekleştiğini düşünen müfessirler nassın

68 Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr, 15/42; Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, 3/275.
69 el-Mâide 5/78.
70 el-Mâide 5/112-115.
71 Tabiîn döneminin önde gelen müfessirlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Onun,
meshin manevî olarak gerçekleştiği şeklinde ortaya attığı görüşünü sahabe, tabiîn ve daha
sonraki klasik dönem âlimler arasında benimseyenler pek olmamıştır. Öyle ki, milâdî XIII.
asırda yaşamış olan müfessir Kurtûbî (öl. 671/1258) Mücâhid’in görüşüne paralel başka
hiç kimsensin görüşüne rastlamadığını ifade etmektedir. (Bk. Kurtûbî, el-Câmiʻ li ahkâmi’l-
Kur’ân, 1/441.) Fahreddin er-Râzî, (öl. 606/1210) Mücâhid’in görüşünün olabilirliğine
kapı aralasa da söz konusu mesh hadisesinin fiziksel olarak gerçekleştiği görüşünü daha
isabetli bulmaktadır. (Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr, 3/111.)
72 Ebü’l-Haccâc Mücahid b. Cebr, Tefsiru Mücahid, thk. Abdurrahman et-Tahir b.

Hırsızlık yaptığında gerçekten eli kesilmeyen birisinin
insanlara ibret olması nasıl imkân dâhilinde değilse, benzer şekilde şeklen
maymuna çevrilmemiş bir kişinin de insanlığa ibret olması düşünülemez.
Kısaca ifade etmek gerekirse “nekâl” ( ًنَكَالا) ifadesi insanları benzeri bir suça

bulaşmaktan engelleyen etkili bir cezadır. 94F

94 Ayrıca Kâdî Abdülcebbar (ö.
415/1025) cezaya ancak etkili veya büyüklüğü halinde “nekâl”
denebileceğini belirtmektedir.95F

95 “Nekâl” ifadesinin bu şekildeki delaletiyle
mesh hadisesinin somut bir olay olarak yaşanmışlığına delalet etmektedir.
Zira insanları buna benzer bir günah işlemekten alıkoyan büyük bir karşılık
ancak bu şekilde olur.